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DItURIa
Nga viti 1991

Maj 1991. themelohet Shtëpia Botuese DItURIa, 
sot me seli në rrugën Frederik Shiroka, nr. 31, 
tiranë. Që nga themelimi, DItURIa boton vepra që 
vijnë për herë të parë në duart e lexuesit shqiptar, 
klasikë, autorë të mëdhenj të letërsisë së huaj, 
autorë modernë me përkthime të vyera, autorë 
shqiptarë, duke u paraprirë shijeve të lexuesve, 
duke promovuar letërsinë më të mirë artistike dhe 
eseistike dhe duke përhapur kështu kënaqësinë e 
leximit.
letërsia artistike mbetet zemra e DItURISË, 
autorë të huaj, nga më të shquarit e të gjitha 
fushave, janë të pranishëm në më shumë se 60 për 
qind të botimeve - letërsia për fëmijë e të rritur, 
por një vend të veçantë dhe shumë të rëndësishëm 
zënë edhe kolanat e ndryshme.
Kolanat e autorëve shqiptarë të traditës, autorëve 
bashkëkohorë, filozofi-sociologjisë, historisë, gjuhë-
sisë, artit e arkitekturës, mitologjisë, klasikëve 
të mëdhenj etj., që u drejtohen të gjitha moshave 
dhe preferencave, kanë gjetur mbështetjen dhe 
përkrahjen entuziaste të lexuesve tanë.
Sot DItURIa sheh nga e ardhmja: vitet e fundit 
katalogu ynë i botimeve, që mbetet themel i suksesit 
të markës sonë, është pasuruar më tej, lexuesit  
janë shtuar, çka e radhit këtë shtëpi botuese ndër 
të parat në sektorin e botimeve.
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Milan Kundera

Ngadalësia
Përktheu: Mirela Kumbaro

144 f., 800 lekë
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Identiteti
Përktheu: Mira Meksi 

172 f., 800 lekë 

Shakaja
Përktheu: Mirela Kumbaro

368 f., 1000 lekë

Mosdija
Përktheu: Mirela Kumbaro

168 f., 800 lekë

Lehtësia 
e padurueshme e qenies
Përktheu: Saverina Pasho
304 f., 1250 lekë

Valsi i Lamtumirës
Milan Kundera

Përktheu: Saverina Pasho
240 f., 1000 lekë
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erih Maria reMarK
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Asgjë të re 
nga fronti i perëndimit

Përktheu: Robert Shvarc
252 f., 700 lekë

Obelisku i zi
Përktheu: Robert Shvarc 

416 f., 1000 lekë

Harku i Triumfit
Përktheu: Robert Shvarc 

522 f., 1000 lekë 

Tre shokë
Përktheu: Robert Shvarc 

416 f., 1000 lekë 

Kohë për të jetuar, 
kohë për të vdekur

Përktheu Edvin Cami
416 f.,1000 lekë

Një natë në Lisbonë
Përktheu: Aristidh Ristani

324 f., 900 lekë
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umberto eco

Lavjerrësi i Fukoit
Përktheu: Shpëtim Çuçka 

792 f., 1800 lekë 

Flaka misterioze 
e mbretëreshës Loana

Përktheu: Diana Çuli
456 f., 1600 lekë

Numri zero
Përktheu: Ledia Dushi

208 f., 1000 lekë

Emri i trëndafilit
Përktheu: Donika Omari

600 f., 1500 lekë

Varreza e Pragës
Përktheu: Ledia Dushi

432 f., 1250 lekë

Tri rrëfime

SË SHPEJTI
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Si të udhëtosh 
me një salmon

Përktheu: Dhurata Shehri
168 f., 700 lekë

Pape Satàn Aleppe
Përkthyen: Agim Doksani, 

Mariana Ymeri
448 f., 1000 lekë

Historia e Bukurisë
Përktheu: Shpëtim Çuçka

440 f., 4000 lekë

Si shkruhet  
një punim diplome
Përktheu:  Shpëtim Çuçka

264 f.,  900 lekë

Gjashtë shëtitje 
në pyjet e tregimtarisë

Përktheu: Diana Kastrati
184 f., 700 lekë

Të thuash gati 
të njëjtën gjë

Përktheu: M. Ymeri & A. Ylli
416 f., 1000 lekë

Për letërsinë
Përktheu: Donika Omari

320 f.,  800 lekë

Mbinjeriu i masës
Përktheu: Diana Kastrati

240 f.,1000 lekë
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Dhe nuk mbeti më askush
Përktheu: Virgjil Muçi

220 f., 800 lekë

Portret i papërfunduar
Përktheu: Edon Qesari
232 f., 800 lekë

Shtëpia e shtrembër
Përktheu: Edon Qesari
232 f., 800 lekë

agatha christie
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Vrasje në Orient Ekspres
Përktheu: Virgjil Muçi

280 f., 800 lekë

E fshehta e sëndukut 
spanjoll

Përktheu: Agim Doksani
280 f., 800 lekë

Dëshmitari i akuzës
Përktheu: Agim Doksani

262 f., 800 lekë

Zonja e krimit
Përktheu: Ilira Shurbani

152 f., 600 lekë

Misteri i trenit blu
Përktheu: Natasha Bombaj

276 f., 800 lekë

Funeralet janë të 
rrezikshme

Përktheu: Natasha Bombaj
260 f., 800 lekë
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Labirinti i Shpirtrave
Përktheu: Flavia Kaba

716 f.,1800 lekë

carlos ruiz Zafon
Qyteti i avullit
Përktheu: Flavia Kaba
192 f., 800 lekë
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Hija e erës
Përktheu: Ardian Klosi

456 f., 1250 lekë

Loja e engjëllit
Përktheu: Ledia Dushi

524 f., 1250 lekë

Marina
Përktheu: Ledia Dushi

228 f., 800 lekë

I burgosuri i Qiellit
Përktheu: Flavia Kaba

296 f., 1000 lekë

Trilogjia e mjegullës
Përktheu: Flavia Kaba

568 f., 1500 lekë
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Julia navarro
Më thuaj kush jam
Përktheu: Arta Marku 
704 f., 1800 lekë 

Vëllazëria e Pëlhurës 
së Shenjtë

Përktheu: Aida Baro 
480 f., 1250 lekë 

Qëllo, tashmë 
jam i vdekur

Përktheu: Flavia Kaba 
648 f., 1800 lekë 
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BiBla 
prej argjile

2022
2022

Nga 
asnjë anë
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alberto Moravia

Burri që këqyr
Përktheu: Diana Kastrati

204 f., 800 lekë

Agostino
Përktheu: Diana Kastrati
144 f., 600 lekë

Çoçarja
Përktheu: Sotir Caci

408 f.,1250 lekë
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Lucinda riLey

Dhoma e fluturave
Përktheu: Albana Nexhipi Lekaj

560 f., 1400 lekë

Shkurt 

2022
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Trëndafili 
i mesnatës
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Shtatë motrat
Përktheu: Jorgji Qirjako
576 f., 1250 lekë

Motra e perlave
Përktheu: Agim Doksani
632 f., 1400 lekë

Motra në hije
Përktheu: Erblina Kaba
640 f.,1400 lekë

Motra e hënës
Përktheu: Agim Doksani

704 f.,1500 lekë

Motra në stuhi
Përktheu: Dhimitër Gjodede
640 f., 1400 lekë

Motra e diellit
Përktheu: Agim Doksani

864 f.,1600 lekë

Motra e humbur
Përkthyen: Ornela Islami, Xhimi Lazri

824 f., 1600 lekë
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Ana Bolena. Një çështje familjare
Përktheu: Ledia Dushi 

464 f., 1400 lekë 

Salla e ujqërve
Përktheu: Kujtim Ymeri 

732 f., 1600 lekë 

hilary ManteL

Pasqyra dhe drita
Përktheu: Korab Hoxha
924 f.,1800
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Krimbi i mëndafshit
Përktheu: Virgjil Muçi 

588 f., 1500 lekë 

Kënga e Qyqes
Përktheu: Virgjil Muçi

576 f., 1500 lekë

Rruga e së keqes
Përktheu: Dhimitër Gjodede

572 f., 1500 lekë

robert GaLbraith

E bardha që vret 
Përkthyen: O. Tamburi, Dh. Gjodede

744 f.,1800 lekë

SË SHPEJTI

(J.K rowling)
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s. PeKKanen 
& G. hendricKs

Gruaja midis nesh
Përktheu: Agim Doksani
408 f., 1250 lekë

Vajza anonime
Përktheu: Ornela Islami

460 faqe 1250 lekë

Një grua e re e bukur 
Tommy Wieringa

Përktheu: Greisa Ymeri-Böhl
112 f., 700 lekë                             

Nesër një botë e re na pret
Henriette Roosenburg

Përktheu: Agim Doksani
280 f., 1000 lekë
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Peter handKe

Ankthi i portierit para penalltisë
Përktheu: Jonila Godole

144 f., 800 lekë

Një brengë përtej ënddrave
Përktheu Elda Ymeri Föller

96 f.,  700 lekë

Valeria
Sara Stridsberg

Përktheu: Sokol Demaku
344 f., 900 lekë

Pesha e dashurisë
Sara Stridsberg

Përktheu: Sokol Demaku
256 f., 800 lekë
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Ëndërr në Pallatin e Kuq - Vëll. 1
Cao Xueqin
Përktheu: Diana Çuli
720 f., 1500 lekë

Ëndërr në Pallatin e Kuq - Vëll. 2
Cao Xueqin

Përkthyen: Diana Çuli, Venera Domi
924 f., 1500 lekë

cao Xueqin
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Duke u endur  
Lu Xun

Përktheu Kujtim Ymeri
188 f., 700 lekë

Thirrje nën armë
Lu Xun

Përktheu: Kujtim Ymeri
176 f., 700 lekë

Kina: Në brendësi të 
traditave dhe kulturës

Su Shujang
Përktheu: Kujtim Ymeri

328 f, 1500 lekë

Kultura tradicionale kineze
Zhang Qizhi

Përktheu: Kujtim Ymeri        
344 f., 1500 lekë

Globalizimi dhe 
vetëdija kulturore

Fei Xiaotong
Përktheu: Kujtim Ymeri

404 f., 1500 lekë

Mos bëj asgjë 
& Bëj gjithçka 

Zhao Qiguang
Përktheu: Kujtim Ymeri

240 f., 800 lekë
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Djaloshi i rikshës
Lao She

Përktheu: Virgjil Muçi
264 f., 800 lekë 
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Komploti kundër Amerikës
Philip Roth
Përktheu: Jorgji Qirjako
440 f., 1250 lekë

Rastësisht një vend bosh
J.K. Rowling

Përktheu: Rudi Erebara 
568 f., 1500 lekë 
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Një nga ne fle 
Josefine Klougart

Përktheu: Ilira Shurbani 
228 f., 900 lekë

Kabina nr. 6
Rosa Liksom

Përktheu: Kujtim Ymeri
196 f. 700 lekë

Gjithë brengat 
e mia të vogla

Miriam Toews
Përktheu: Oriana Tamburi

352 f., 1000 lekë

Porosia e tetë
Anne Holt

Përktheu: Eliverta Kanani
368 f., 900 lekë

Vrasje në shtator
Anne Holt

Përktheu: Miranda Xhomara
296 f., 800 lekë
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Të pamëkatët
Sofronis Sofroniu

Përktheu: Romeo Çollaku
288 f., 800 lekë

Memento mori
Doros Antoniadis

Përktheu: Kleo Lati
272 f., 800 lekë

Eksodi
Leon Uris

Përktheu: Robert Shvarc
816 f., 1500 lekë

Valë të nxehta në Berlin
Dymphna Cusack

Përktheu: Enver Fico
280 f., 800 lekë
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Vajza e keqe
Justine Lévy

Përktheu: Diana Çuli
152 f., 700 lekë

Asgjë me rëndësi
Justine Lévy

Përktheu: Edit Dibra 
160 f., 700 lekë

Binjakja e heshtur
S. K. Tremayne

Përktheu: Enkeleida Ferrollari 
328 f.,1000 lekë 

Një familje thuajse 
e përsosur
Jane Shemilt

Përktheu: Jorgji Qirjako
362 f., 1000 lekë 

Vajza daneze
David Ebershoff

Përktheu: Jorgji Qirjako
316 f., 1000 lekë 

Një shtëpi 
tepër e qetë

Jane Shemilt
Përktheu: Jorgji Qirjako

304 f.,1000 lekë
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Dhjetë e gjysmë 
e mbrëmjes

Përktheu: Mira Meksi
140 f., 600 lekë

Dhimbja
Përktheu: Krenar Hajdëri

164 f., 700 lekë

Dashnori i Kinës 
së Veriut

Përktheu: Krenar Hajdëri
192 f., 800 lekë

Dashnori
Përktheu: Nasi Lera

104 f., 400 lekë

Marguerite duras

irène néMirovsKy

David Golder
Përktheu: Nasi Lera

178 f., 700 lekë

Keqkuptimi
 & Balloja

Përktheu: Nasi Lera
200 f., 800 lekë

Afshi i gjakut
Përktheu: Nasi Lera

148 f., 600 lekë

Suitë franceze
Përktheu: Nasi Lera

384 f., 800 lekë
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Z. Orgjia e Pushtetit
Vassilis Vassilikos

Përktheu: Kleo Lati
384 f., 1200 lekë 

Shtëpia në udhëkryq
Vassilis Vassilikos

Përktheu: Kleo Lati
164 f. 700 lekë

Mysafirë me pagesë
Sara Waters

Përktheu: Kujtim Ymeri
600 f.,1250 lekë

Atë natë e pashë
Drago Jančar

Përktheu: Nikollë Berishaj
216 f., 700 lekë

Uria
Jamal Ouariachi

Përktheu: Albana Shala
680 f., 1400 Lekë

Dru qershie 
dhe ndjenja të vjetra

Marica Bodrožić
Përktheu: Edvin Cami

200 f., 800 lekë 
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udhËtiM Me MJeshtra

Ankthi i portierit para penalltisë
Peter Handke

Përktheu: Jonila Godole
144 f., 800 lekë

Ankthi i portierit para penalltisë është një klasik i vërtetë 
modern që “portretizon… rraskapitjen e një vrasësi në një 
mënyrë që të kujton Të huajin e Kamysë”.

The New York Times

E çmendun, e çmendun, e çmendun 
dashunie për ty
Alda Merini
Përktheu: Ledia Dushi
96 f., 600 lekë

Një përmbledhje poezish, në vazhdën e përmbledhjes me 
poezi të poetit të madh francez, Prévert “Kjo dashuri”. Poezi 
për t’u lexuar, recituar, kopjuar e për t’u dhënë si dhuratë: 
për të gjithë të rinjtë që, falë një libri, mund të shprehin 
ndjenjat e tyre më të thella dhe më komplekse.
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tË LetËrsisË euroPiane

Ngadalësia
Milan Kundera
Përktheu: Mirela Kumbaro
144 f., 800 lekë

“I parezistueshëm. ... Ngadalësia është një himn për 
kënaqësinë sensuale, për shijimin e kënaqësisë më shumë 
sesa thjesht për kërkimin e saj.”

Mirabella

“Guxim, inteligjencë dhe shkëlqim i pastër.” 

New York Times Book Review

Përmasa e katërt
Janis Ricos

Përktheu: Romeo Çollaku
216 f., 1000 lekë

“Poezitë e Ricosit, të drejtpërdrejta dhe me sensin e tyre të 
ankthit, janë mallëngjyese dhe dëshmojnë për guximin e 
një shpirti njerëzor në rrethana me të cilat pak nga ne janë 
përballur ose do të kishin triumfuar, sikur të ishin përballur 
me to.”

Philip Sherrard
Washington Post Book World
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udhËtiM Me MJeshtra

Katitzi
Katarina Taikon
Përktheu: Sokol Demaku
172 f., 700 lekë

Katarina Taikon ka shkruar një  seri me 13 libra për 
vogëlushen Katitzi dhe familjen e saj rome. Histori të 
mbushura me gëzim, gjallëri dhe imagjinatë, që, përmes 
syve të një fëmije, rrëfejnë padrejtësi të vogla, mosdijen dhe 
përjashtimin që u bëhet atyre. Katitzi dhe qeni Suing është 
vëllimi i dytë i serisë.

Olga prej letre. Misteriozja
Elisabetta Gnone

Përktheu: Albana Nexhipi Lekaj
216 f., 800 lekë

Historia e Misteriozes është historia e atyre që mezi e 
gjejnë vendin e tyre në botë, u bishtnojnë përgjegjësive 
dhe detyrave, nuk e mbajnë dot mbi supe këtë barrë dhe 
luftojnë fort për të mbetur fëmijë. Por është edhe historia 
e një vajze të vogël që nuk dorëzohet. Një histori që do t’ju 
bëjë të qeshni, të mendoni dhe të shqyeni sytë nga habia...
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tË LetËrsisË euroPiane

Kopshti prej qelqi
Tatiana Țîbuleac
Përktheu: Maniela Sota
200 f., 800 lekë

“Një rrëfim për një botë në kufirin e paqëndrueshëm 
mes mpiksjes dhe shpërbërjes, mes Rusisë dhe Europës, 
mes luftës dhe fatalitetit. Kopshti prej qelqi është, në 
shumë mënyra, romani i një brezi të tërë femrash dhe një 
rrëfimtareje sa autentike, aq edhe befasuese.”

Simona Sora

Pafundësi
Maša Kolanović

Përktheu: Xhelal Fejza
196 f., 800 lekë

“Maša Kolanović na fut në botën kafkiane, të cilën e 
konstatojmë edhe si të tanishmen tonë. Qendra të mëdha 
tregtare, kukulla nga Çernobili, kompani telefonike si 
rrobaqepës të gjithëpranishëm të jetëve tona, gjithçka 
gjendet në këtë përmbledhje me tregime të shkruara 
shkëlqyeshëm e me fuqi që do të na tronditë seriozisht. “

Zoran Feriç
shkrimtar dhe publicist
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udhËtiM Me MJeshtra tË 
LetËrsisË euroPiane

Mutacionet
Francis Kirps
Përktheu: Edvin Cami
164 f., 800 lekë

Vëllimin Mutacionet, një përmbledhje mbresëlënëse prej 
shtatë tregimesh dhe një poezi, Francis Kirps e ka ndërtuar 
në bazë të lidhjeve ndërtekstuale me vepra të shkrimtarëve 
të njohur të letërsisë botërore. Këto rrëfime të fuqishme, të 
shpalosura me shkathtësi, shndërrohen kështu në histori 
të reja, të pavarura, të bartura tërësisht me zërin dhe fuqinë 
imagjinare të Francis Kirpsit. 

Pasqyra dhe drita
Hilary Mantel

Përktheu: Korab Hoxha
924 f., 1800

“Një kryevepër... Një roman me përmasa epike [që 
është] po aq emocionues, artistik, komik e i vrazhdë dhe 
jashtëzakonisht inteligjent sa edhe vëllimet e mëparshme...”

Alexandra Harris
The Guardian
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Vajza e mjaltit
Përktheu: Renato Kalemi 

332 f., 1000 lekë 

Shtegu i parfumeve
Përktheu: Renato Kalemi 

392 f., 1000 lekë 

Kopshti i luleve sekrete
Përktheu: Agim Doksani

360 f., 1000 lekë

cristina caboni

Libralidhësja 
e historive të humbura
Përktheu: Agim Doksani
308 f., 1000 lekë

Dhoma e endëses
Përktheu: Agim Doksani

312 f., 1000 lekë

SË SHPEJTI

Le
të

rs
i e

 h
ua

j



34

Më befaso!
Përktheu: Agim Doksani

360 f., 1000 lekë

Jeta ime jo aq e përsosur  
Përktheu Agim Doksani

400 f., 1000 lekë

sophie KinseLLa
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E bardha dhe e zeza
Malorie Blackman

Përktheu: Virgjil Muçi 
472 f., 900 lekë

Babeli
Jan de Leeuw

Përktheu: Mimoza Dino
456 f., 900 lekë

Loja e frikës
Maren Stoffels

Përktheu: Dojna Nasi
176 f., 700 lekë

Çunat nuk qajnë
Malorie Blackman

Përktheu: Virgjil Muçi
328 f. 900 lekë

Në teh të thikës
Malorie Blackman

Përktheu: Virgjil Muçi
388 f., 900 lekë
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FLETË NGA JETA IME 
412 f., 1100 lekë

Mënyra shumë tërheqëse e rrëfimit prej shkrimtari të sprovuar dhe 
çiltërsia, por edhe vërtetësia e përshkrimit të mjaft ngjarjeve, e bëjnë 
këtë libër një visar që nuk duhet lënë pa u shfletuar e lexuar. Aty lexojmë 
për njerëz të shquar si Kostandin Kristoforidhi apo Avni Rustemi, për 
familje të njohura të Elbasanit e Korçës, për shokë, nxënës e studentë 
që bënë pothuajse të njëjtën rrugë me Autorin e këtij libri. Një vështrim 
i mprehtë, pjesëmarrës, gjithmonë plot dashuri për vendin e tij, për 
njerëzit, botën. 

dhimitër s. shuteriqi
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Zërat e natës
Grigor Banushi

256 f., 1000 lekë

Pasanikë të varfër
Grigor Banushi

256 f., 1000 lekë

Mafia në shtëpinë time
Ervina Toptani
160 f., 700 lekë

Kohë ndryshimesh
Eduard Dervishi
300 f., 800 lekë

Sfidat e një humani
Clyde (Klajdi Thaçi)

176 f., 700 lekë

Oligarkët
Vili Minarolli
288 f., 700 lekë

Lideri nuk lind... bëhet 
Iris Halili

96 f., 600 lekë
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DERRKUCI I KRISHTLINDJES
J.K. Rowling

Përktheu: Anxhela Çikopano
336 f., 1100 lekë
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Rrëfenjat e Bardit Bidëll
Përktheu: Marsiano Qëndro
140 f., 800 lekë

Kafshët fantastike. 
Krimet e Grindelvaldit  
Përktheu: Anxhela Çikopano
304 f., 1000 lekë

Kafshët fantastike 
dhe ku mund të gjenden
Përktheu: Mira Kroqi
304 f., 1000 lekë
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Olga prej letre
Përktheu: Albana N. Lekaj

304 f., 900 lekë

Misteriozja
Përktheu:  Albana N. Lekaj 

200 f., 800 lekë

Xhumi i zi
Përktheu: Albana N. Lekaj

224 f. 800 lekë

seria Fairy Oak

seria Olga prej letre

Magjia e Territ
Përktheu: Albana N. Lekaj

368 f., 1000 lekë

Sekreti  i Binjakeve
Përktheu: Albana N. Lekaj

324 f. 1000 lekë

Fuqia e Dritës
Përktheu: Albana N. Lekaj

400 f., 1000 lekë
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Autobusi i 
drithërimave 1
Përktheu: Ilira Shurbani
168 f., 600 lekë

Autobusi i 
drithërimave 2
Përktheu: Ilira Shurbani
236 f., 800 lekë

Autobusi i 
drithërimave 3
Përktheu: Ilira Shurbani
248 f., 800 lekë

Autobusi i 
drithërimave 4
Përktheu: Ilira Shurbani
272 f., 800 lekë

Letra për mbretin
Përktheu: Afërdita Shuteriqi

432 f., 1250 lekë

Shoku im kokëposhtë
Përktheu: Elvi Proko

204 f., 700 lekë

Dimër në kohë lufte
Përktheu: Edlira Keta

196 f., 700 lekë

Maçoku i lajthitur
Përktheu Yzedin Hima

168 f., 600 lekë

Vajza me violinë
Përktheu: Agim Doksani

216 f., 700 lekë

Si të bëhesh mbret
Përktheu: Albana N. Lekaj

168 f., 700 lekë



42

Le
të

rs
i p

ër
 fë

m
ijë

Bir i qiellit
Përktheu Klea Vyshka

352 f., 800 lekë

Pirati i yjeve
Përktheu: Afërdita Shuteriqi

376 f., 800 lekë

Aventurat e Lenës dhe Trilit
Përktheu: Greisa Ymeri-Böhl

188 f., 700 lekë

Qiellthyesi
Përktheu: Afërdita Shuteriqi

360 f., 800 lekë

Lena, deti dhe unë
Përktheu: Greisa Ymeri-Böhl

264 f., 800 lekë

Dritonjëza dhe fëmijët e detit
Përktheu: Agim Doksani

328 f., 900 lekë

Katitzi dhe qeni Suing 
Përktheu: Sokol Demaku

120 f., 600  lekë

Ola ia mbath nga shtëpia
Përktheu: Violanda Canko

196 f., 700 lekë

Vëllai i veshkaushit 
Odhise K. Grillo
128 f., 600 lekë
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Maçoku persian 
i quajtur Pek
Gao Hongbo
Përktheu: Jorgji Qirjako
240 f., 700 lekë

Po vjen kushëriri
Çin Wenjun

Përktheu: Virgjil Muçi
188 f., 700 lekë

Zogu aromatik
Jin Bo
Përktheu: Kujtim Ymeri
260 f., 800 lekë

E fshehta 
e luleshtrydheve të ëmbla

Tang Sulan
Përktheu: Xhimi Lazri

192 f., 700 lekë

Vigjilja e Krishtlindjes
Huang Beijia

Përktheu: Ornela Islami
208 f., 700 lekë
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Arti dhe mjeshtëria 
e bukurisë

Juha Varto
Përktheu: Gëzim Qëndro 

224 f., 1000 lekë 

Fuqia e imazheve
David Freedberg

Përktheu: Gëzim Qëndro 
560 f., 3000 lekë 

Pesë fytyrat 
e modernitetit

Matei Calinescu
Përktheu: Gëzim Qëndro

400 f., 1250 lekë

Historia e arkitekturës 
moderne (vëll. I, II)

Bruno Zevi
Përkthyen vëll. I: Ark. Arta Marku, 

Ark. Artan Shkreli
784 f., 2500 lekë

Përkthyen vëll II.: Ark. Albana Tollkuçi,
 Ark. Dorina Papa

788 f., 2500 lekë

Origjinat 
e urbanistikës moderne

Përktheu: Ylli Ymeri
184 f., 600 lekë

Hyrje në arkitekturë
Leonardo Benevolo

Përktheu: Arta Marku
256 f., 750 lekë

Vëllimi 2         Nga Frank Lloyd Wright te Frank O. Gehry: itinerari organik

Bruno Zevi  Historia
e arkitekturës moderne  

H
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Z

ev
i Në vëllimin e parë të Historisë së 

arkitekturës moderne janë dokumentuar 
origjina e lëvizjes moderne (nga Revo-
lucioni francez e këndej), periudha e 
parë pioniere me Arts and Crafts të 
Morris dhe Art Nouveau të arkitekteve 
Horta, van der Velde, Olbrich, Gaudi 
dhe Loos, periudha racionaliste e 
shënjuar nga Le Corbusier, Gropius dhe 
Bauhaus, Mies van der Rohe dhe nga 
ekspresionizmi i Mendelsohnit dhe, në 
fund stina organike, protagonist i së cilës 
është arkitekti i shquar, Alvar Aalto. 
Në këtë vëllim, historia është zgjeruar me 
itinerarin organik amerikan, ku shkëlqen 
gjenia e Frank Lloyd Wright-it dhe me 
kontributet komplekse gjuhësore të 45 
viteve të fundit, të iniciuara nga Scharoun, 
Pietilä, Utzon, Gehry. Arkitektura 
moderne po bëhet gjithnjë e më e 
diferencuar, pa humbur identitetin e vet. 
Stimuli krijues është i orientuar drejt asaj 
që Ajnshtajni e quajti “hapësirë pa kuti, 
ngjarje e lokalizuar jo vetëm në kohë 
por edhe në hapësirë.” Kjo është ëndrra 
dhe angazhimi i çliruar nga dogmat e 
klasicizmit, nga pengu i një vizioni statik, 
perspektiv, tredimensional, i trashëguar 
nga Rilindja. Hapësira si një mjet për 
emancipimin vetjak dhe të komunitetit, 
që reflekton e sfidon shoqërinë për të 
stimuluar rinovimin e saj.
Ky vëllim përfshin tabela kronologjike 
për vitet 1725-1995, aparatin bibliografik 
më të gjerë që ekziston dhe treguesin e 
emrave, vendeve dhe imazheve aktuale, 
nga kubizmi te dekonstruktivizmi.
Për pafundësinë e materialeve ilustruese, 
dy librat mund të titulloheshin “Enci-
klopedia e arkitekturës moderne,” 
dhe do të ishin midis Enciklopedive, 
vëllimi më i plotë dhe aktual, sepse 
përfshijnë edhe të gjithë industrinë 
urbane, punimet e mëdha të shekullit 
të nëntëmbëdhjetë në Paris, Vjenë, 
Madrid në “New Towns” britanikë dhe 
skandinavë dhe projektet e qytetit të 
viteve 2000.

Bruno Zevi (Romë, 1918-2000) u diplo-
mua në arkitekturë në Graduate School 
of Design në Universitetin e Harvardit, që 
drejtohej nga Walter Gropius; në SHBA 
drejtoi “Fletoret italiane” të lëvizjes Dre-
jtësi e Liri. U kthye në Europë më 1943 
e mori pjesë në luftën antifashiste në ra-
dhët e Partisë së Aksionit. Pas lufte orga-
nizoi Shoqatën për Arkitekturë organike 
(APAO) e revistën “Metron-arkitektura”. 
Nga 1955 drejtoi revistën mujore “Arki-
tektura - kronikë dhe histori” e kujdesej 
në “Espresso” për një rubrikë, artikujt 
e së cilës u mblodhën në njëzet e pesë 
vëllimet e Kronika të arkitekturës. Profe-
sor i historisë së arkitekturës në Venecia e 
Romë, me diplomë honoris causa të uni-
versiteteve të Buenos Airesit, të Miçiganit 
e Technion në Haifa, anëtar nderi i In-
stitutit Mbretëror të Arkitektëve Britani-
kë e Institutit Amerikan të Arkitektëve, 
përveç se zëvendëspresident nga theme-
limi më 1959, i Institutit Kombëtar të 
Arkitekturës. Akademik i Institutit Inter-
nacional të Arkitekturës, president eme-
ritus i Comité International des Critiques 
d’Architecture (CICA) e kryetar nderi 
i Partisë Radikale, ishte edhe sekretar 
i përgjithshëm i Institutit Kombëtar të 
Problemeve urbane (INU) e anëtar i Par-
lamentit në legjislaturën e dhjetë. 
Ndër veprat e tij, përmendim: Saper ve-
dere l’architettura, bestseller i përkthyer 
në njëzet gjuhë, Il linguaggio moderno 
dell’architettura,  Storia dell’architettura 
moderna dhe Controstoria e storia 
dell’architettura, në tri vëllime. 

Në kopertinë: “Shtëpia e kuqërremtë” për Wi-
lliam Morrisin më 1859, në Bexley Heath (Kent) 
nga Philip Webb; Vila Savoye  në Poissy, nga Le 
Corbusier më 1931; Mummers Theater në Okla-
homa City nga John Johansen më 1971. Djath-
tas: Shtëpia mbi ujëvarë në Pensilvani, nga 
Frank Lloyd Wright më 1936; Qendra ameri-
kane në Paris, nga Frank O. Gehry më 1994. 
Kopertina e pasme: Muzeumi Guggenheim në 
Nju Jork, nga Frank Lloyd Wright më 1946-59.

ISBN 978-9928-103-38-3
2500 lekë

Si ta kuptosh arkitekturën
Bruno Zevi

Përktheu: Arta Marku
288 faqe, 1400 lekë
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Shtëpia Botuese DITURIA
Rruga “Frederik Shiroka”, Nr. 31, Tiranë

P.O. Box 1441
Tel.: + 355 4 2236 635; Cel.: + 355 692048503

E-mail: sekretaria@dituria.al
www.dituria.al

Shtëpia Botuese DITURIA
@dituriabooks


